
76912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 18-10-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 luglio 2019, n. 1392
L.R. 30/09/2004 n. 15 e successive modifiche - IPAB “Asilo Infantile Realino Corineo” con sede in San Pietro 
in Lama (LE). Sostituzione Commissario Straordinario.

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto del 
Presidente G. R., riferisce quanto segue:

Premesso che:

La Legge Regionale n. 15/2004 e succ. mod. “Riforma delle istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone”, col relativo Regolamento di attuazione n. 1/2008, 
ha dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;

l’art. 2, comma 1, della predetta legge, dispone che: “Le istituzioni in possesso dei requisiti previsti dalla 
presente legge per le rispettive tipologie sono trasformate, fermo restando l’esclusione dei fini di lucro in:

−− Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona;
−− Persone Giuridiche di Diritto Privato;”

Il seguente comma 2 dispone l’estinzione o la fusione con altre II.PP.AA.BB., per quelle istituzioni che non 
possono essere trasformate in una delle tipologie di cui sopra.

I commi 3 e 4 del medesimo articolo pongono a carico degli organi statutari delle Istituzioni l’obbligo di 
proporre, entro 90 giorni dall’entrata in vigore del regolamento attuativo, la nuova forma giuridica e il 
nuovo Statuto con proprio atto deliberativo da trasmettere entro trenta giorni dall’adozione a cura dei legali 
rappresentati delle Istituzioni, al Settore Servizi Sociali della Regione Puglia per i successivi adempienti.

L’articolo 45 della citata legge regionale n. 15/2004, al comma 2, dispone che: “Per le istituzioni amministrate 
in gestione commissariale, gli adempimenti connessi alla trasformazione sono assunti dal Commissario 
straordinario e la gestione commissariale è prorogata per il tempo necessario a portare a compimento la fase 
di trasformazione e comunque non oltre i termini di cui ali’articolo 2, comma 3”.

La legge regionale 15 maggio 2006 n. 13, all’art. 17, comma 1°, dispone che “La Giunta regionale, entro trenta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, provvede a confermare i Commissari straordinari in 
carica o a nominare i nuovi Commissari straordinari presso le IPAB già in gestione commissariale”.

Con Deliberazione di Giunta regionale, n. 927 del 05/06/2018, era nominato, quale Commissario Straordinario 
dell’IPAB “Asilo Infantile Realino Corineo”, con sede in San Pietro in Lama, il sig. Remo Cagnazzo.

Considerato che con nota del 26/04/2019, asseverata al protocollo regionale AOO_174 al n. 0003139, il 
Commissario straordinario rassegnava le proprie dimissioni;

Verificato il permanere della necessità di portare a compimento la trasformazione dell’IPAB “Asilo Infantile 
Realino Corineo”.

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA

https://II.PP.AA.BB


                                                                                                                                76913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 18-10-2019                                                                                       

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. Lgs. N.118/2011 E S.M.I.
LA PRESENTE DELIBERAZIONE NON COMPORTA IMPLICAZIONI DI NATURA FINANZIARIA SIA DI ENTRATA 
CHE DI SPESA E DALLA STESSA NON DERIVA ALCUN ONERE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE.

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO RIENTRA NELLA SPECIFICA COMPETENZA DELLA GIUNTA REGIONALE AI SENSI 
DELL’ART. 4 - COMMA 4, LETT. I) - DELLA L.R. N. 7/97.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, anche ai sensi della DGR 
Puglia n. 24/2017, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto:

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
- Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore Amministrativo della Direzione 
Amministrativa del Gabinetto del Presidente G. R. come confermato dal Direttore Amministrativo;

A voti unanimi espressi nei termini di legge,

DELIBERA

1. 	le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2. 	di disporre la sostituzione del Commissario Straordinario dell’IPAB “Asilo Infantile Realino Corineo” con 
sede in San Pietro in Lama;

3. 	di nominare il Sig. Avv. Fabrizio Ferilli, nato a (omissis); il (omissis), è residente in (omissis), alla Via (omissis), 
quale nuovo Commissario straordinario dell’IPAB “Asilo Infantile Realino Corineo” con sede in San Pietro in 
Lama, fino alla conclusione delle procedure di trasformazione, in sostituzione del sig. Remo Cagnazzo;

4. 	l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’assunzione in atti della prescritta dichiarazione di 
non inconferibilità di cui al D. Lgs n. 39/2013;

5. 	che lo stesso produca, all’atto dell’insediamento, dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità 
ed ineleggibilità, nonché di possesso dei requisiti per la eleggibilità previsti dalla L. R. 15/04 e s.m.i.;

6. 	di demandare alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente G. R. gli adempimenti conseguenti 
al presente provvedimento;

7. 	di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale;

8. 	di disporre la pubblicazione al BURP del presente provvedimento.

	 IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 	 IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
 	 SILVIA PIEMONTE	 MICHELE EMILIANO




